
Bemerkungen:
- Das Ingenieurbüro ist mind. 24 Stunden vor Beginn des Betonierens für die
  Bewehrungskontrolle zu benachrichtigen.

- Bei stehenden Anschlussbewehrungen ohne Haken sind, falls eine Unfallgefahr
  besteht, geeignete Schutzmassnahmen zu treffen.

- Sämtliche Aussparungen und Einlagen siehe Architekten-, Lift-, und Spezialausspa-
  rungspläne der Installationsfirmen. Widersprüche sind dem Bauingenieur zu melden.

- Winterbaumassnahmen (unter 5°C) sind mit dem Bauingenieur abzusprechen.
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siehe separater Plan
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siehe separater Plan

Hubtisch 
siehe separater Plan

30

Comax A, Pos.27
je 1 x 83cm

1.
00

1.
94

Stützmauer 
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neue Wand EG unten mit Hilti anbohren
(siehe Schnitt 202)

neue Brüstung und Stützen unten 
mit Hilti anbohren
(siehe Schnitt 211)
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Abbruch der bestehenden 
Decke für Aussparung
mit Eckbohrungen.

Bestehende Wand zuerst nur
in diesem Bereich abbrechen
um Stütze zu erstellen.

OK BR +1.20OK BR +1.20 OK BR +1.20

Abbruch der bestehenden 
Decke für Aussparung
mit Eckbohrungen.
Aussparung erst erstellen,
wenn die neue Stütze versetz
wurde und das Fundament
tragfähig ist
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Ortsbetonstüze aus SCC Beton
Stützen direk unter best. Stützen OG

Ortsbetonstüzen direkt unter best. Stützen OG

Eckbohrung

Ortsbetonstüze aus 
SCC Beton
Stützen direk unter 
best. Stützen OG

Bestehende Wand zuerst nur
in diesem Bereich abbrechen
um Stütze zu erstellen.

Abbruch bestehende 
Zwischendecken und Wände
erst wenn die fünf neuen Stützen 
tragfähig sind.

Abspriessung für Wandabbruch EG:
7 Stück, Rundholz d = 160mm, h = ca. 2.65m Festigkeitsklasse = C24
Vor Abbruch der bestehenden Wand im EG und bis neue Wand im EG
tragfähig ist.

Abspriessung für Deckenaussparung Lift:
9 Stück, Rundholz d = 220mm, h = ca. 5.60m Festigkeitsklasse = C24
Vor Abbruch der Deckenaussparung und neue Liftwände tragfähig sind.
Abspriessung versetzen bevor Hourdisdecke abgebrochen wird.

Abspriessung für Deckenaussparung Lift:
4 Stück, Rundholz d = 260mm, h = ca. 5.60m Festigkeitsklasse = C24
Vor Abbruch der Deckenaussparung und neue Liftwände tragfähig sind.
Abspriessung versetzen bevor Hourdisdecke abgebrochen wird.

Lift erst erstellen, wenn
die bestehende Decke
abgebrochen ist.

Wandscheibe
aus SCC Beton

Wandscheibe
aus SCC Beton
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so viel wie möglich

Wenn Wand vorgängig 
erstellt -> hier kein Spriess

OK neue Decke = OK bestehende Decke

Abbruch bestehende 
Hourdisdecke und neue 
Ortsbetondecke erstellen.

neue Ortsbetonstütze 30x30cm zentrisch 
unter bestehende Stahlstützen EG

2.74 30 6.17 25

mit 3cm Sika Grout 314 untergiessen
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5cm Magerbeton
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Stahlwinkel:
1 x LNP 120x120x15mm, L = 100mm
2 x 2 M14 Schrauben
Masse in mm

Stahlwinkel:
1 x LNP 120x120x15mm, L = 100mm
2 x 2 M14 Schrauben
Masse in mm
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26
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1cm Ausgleichsmörtel

Betonqualität + Stützenarmierung
gemäss Werk
Masse in cm

Schalungsglatt

Stütze 30 x 30cm

NEd = 500kN
QEd = 60kN auf 0.60m Höhe

30

Bestehender Boden abbrechen,
um neues Fundament und 
Elementstütze zu erstellen.

Grundriss Bdpl. Grundriss Bdpl.

Untersicht UG Untersicht UG

25

Bestand unterfangen
auf ganze Länge mit
Konstruktionsbeton

Sika Fuko Smart
mehrfach verpresst
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Abbruch Bestand
20 2.52

Terrain

Comax B, Pos.48
2 x 125cm

20 2.47

1.
30

2.
15

2.
58

2.
50

3.
53

3.
41

25
1.

15
25

2.
15

35
2.

15
1.

38
2.

15
1.

26

-2.95

-2.70

-1.55

-1.30

±0.00
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+6.88

Abspriessung siehe Untersicht
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Grundriss Bdpl.

Untersicht UG

Untersicht EG

Grundriss Bdpl.
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Untersicht EG

Hilti Hit-HY-200-R V3
ø12mm, s =  200mm
Bohrtiefe = 110mm
Bohr-ø = 14mm
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Hilti Hit-HY-200-R V3
4 ø12mm
Bohrtiefe = 110mm
Bohr-ø = 14mm
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Betonieröffnung Stütze

Hilti Hit-HY-200-R V3
ø12mm, s =  200mm
Bohrtiefe = 110mm
Bohr-ø = 14mm

Hilti Hit-HY-200-R V3
2 x 2 ø12mm
Bohrtiefe = 110mm
Bohr-ø = 14mm

bestehender Stahlträgerbestehender Stahlträger

bestehender Unterzug

Betonieröffnung Stütze

Hilti Hit-HY-200-R V3
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Bohrtiefe = 110mm
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bestehender Unterzug

Ortsbetonstüze aus SCC Beton
Stützen direk unter 
best. Stützen OG

Wandscheibe aus SCC Beton
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Bohr-ø = 140mm
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Hilti Hit-HY-200-R V3
ø12mm, s =  200mm
Bohrtiefe = 110mm
Bohr-ø = 140mm

Bestehende Decke bis mitte
Wand abbrechen.
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Position Lift und Lifttüre zentrisch 
zu bestehenden Fensteröffnung.
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Ortsbetonstüzen direkt unter best. Stützen OG
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Bestehende Decke abbrechen

Schüttgosse
siehe separater Plan

Hilti Hit-HY-200-R V3
ø12mm, s =  200mm
Bohrtiefe = 150mm
Bohr-ø = 14mm
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Bestehende Decke abbrechen
und neue Decke erstellen
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Brüstung zwischen
Stützen betonieren

Brüstung zwischen
Stützen betonieren
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Ortsbetonstützen 
zuerst erstellen

Brüstung zwischen
Stützen betonieren

Comax A, Pos.27
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Ortsbetonstützen 
zuerst erstellen

Bestand bis 
+/-0.00 abbrechen

Hilti Hit-HY-200-R V3
ø12mm, s =  200mm
Bohrtiefe = 150mm
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Ortsbetonstüzen direkt unter best. Stützen OG
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Abspriessung siehe Untersicht
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Grundriss 
Untersicht

Blickrichtung nach unten
Blickrichtung nach oben

Projektierter Beton

Backstein (tragend)
Kalksandstein (tragend)

Bestehender Beton
Vorfabrizierte Elemente

Ausserkant
Innerkant

Betonwände im oberen Geschoss
Mauerwerk im oberen Geschoss (tragend)

Öffnung (Aussparung)

Magerbetonriegel / -tatzen (unbewehrt)

Plan

Typ 2, wenn nichts anderes angegeben

Exposition  :  X0
Grösstkorn :  Dmax 32

Betonqualität:

Stahl  B500B

Betontyp    :  CEM I kg/m³ 200

Eisenliste

Exposition  :  X0
Grösstkorn :  Dmax 32

Stückliste

Betontyp    :  CEM I kg/m³ 150

Exposition  :  XC4, XF1
Grösstkorn :  Dmax 32

Bauteil:

Zugehörige Listen:

Schalungstypen:

Bewehrungsüberdeckung
Betonstahl:

Zugehörige Pläne:

Abfasungen:

Betontyp    :  C 25/30 Exposition  :  XC1
Grösstkorn :  Dmax 32

Innen 2cm / Aussen 4cm / mit Chlorideinwirkung 5.5cm

Index Änderungen

Betontyp    :  C 30/37
z. T. Monobeton

Nr.  422015-211.1 Comax A Nr.  422015-211.2 AncoPLUS

Decken, Innenwände, Innentreppen

Magerbeton

Magerbetonriegel / Magerbetontatzen

Grundriss   1:50 Untersicht   1:50

Schalung 1:50

Fertig Boden EG x ±0.00 = 475.73 m.ü.M.

Stu TASHeizzentrale, Gewerbe 2

Wände + Decke UG

Bodenplatten, Erdberührte Wände, Vordächer

60 / 126

Schemaschnitt   1:20
Elementstütze GW2_S1_UG

Stützenlänge vor Ort vorgängig aufnehmen

        Kernbohrungen d = 15cm

Schnitt 202   1:50 Ansicht 203   1:50

Untersicht   1:50

22.04.2024

Schnitt 211   1:50

A Stu TAS

A/14.05.24

Schnitt 212   1:50

Schnitt 201   1:50

15.05.2024

Lift verschoben, Wandscheiben unten rechts ergänzt, Wandecke ergänzt, Diverse Masse angepasst

B 04.06.2024 Stu TAS

B/04.06.24 Höhe bestehende Decke geändert, Höhe Lifttüre aussen geändert, eine Wandscheibe verschoben

C 24.06.2024 Stu TAS

211C

C/24.06.24 Lage bestehende Wand geändert, neue Ortsbetonstütze unter Stahlstützen EG ergänzt


